МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP]

                                                               Махачкала

О проведении лично-командного первенства Республики Дагестан по
настольному теннису среди юношей и девушек

2008 – 2010 г.р., 2011– 2013 г.р., 2014 г.р. и моложе, посвященное
Году единства народов России

С целью исполнения Календарного плана спортивно-массовых
и физкультурно-оздоровительных мероприятий среди обучающихся
общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования,
профессиональных образовательных организаций на 2026 год, посвященного
Году единства народов России, утвержденного министром образования и науки
Республики Дагестан Бучаевым Я. Г.  24 декабря 2025 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести лично-командного первенства Республики Дагестан
по настольному теннису среди юношей и девушек 2008 – 2010 г.р., 2011– 2013
г.р., 2014 г.р. и моложе, посвященное Году единства народов России (далее –
Первенство) с 03 по 05 апреля 2026 года на базе муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная
школа» городского округа «город Кизляр» (далее – МБУ ДО «ДЮСШ»
г. Кизляр).

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении первенства Республики Дагестан по

настольному теннису среди юношей и девушек 2008 – 2010 г.р., 2011– 2013 г.р.,
2014 г.р. и моложе, посвященное Году единства народов России.

2.2. Состав Главной судейской коллегии Первенства в следующем составе:
Кадирбеков Б.М., cудья всероссийской категории по настольному теннису

г. Кизляр – Главный судья Первенства;

 Абдусамадов Х.Г., судья 3-ей категории по настольному теннису – Главный
секретарь Первенства.

3. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства образования
и науки Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».
          4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра Магомедова Г.М.

Министр
образования и науки
Республики Дагестан

[SIGNERSTAMP1] Я.Г. Бучаев

Утверждено
                                                                 приказом Минобрнауки РД

                                                                      от «___» ______ 2026 г. №_____

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении лично-командного первенства Республики Дагестан по

настольному теннису среди юношей и девушек
2008 – 2010 г.р., 2011– 2013 г.р., 2014 г.р. и моложе, посвящённое

Году единства народов России

1. Общие положения
Настоящее Положение о проведении лично-командного первенства

Республики Дагестан по настольному теннису среди юношей и девушек 2008 –
2010 г.р., 2011 – 2013 г.р., 2014 г.р., и моложе (далее – Положение)
регламентирует цели, задачи, место, сроки и порядок проведения соревнований
по настольному теннису среди юношей и девушек 2008 – 2010 г.р., 2011 – 2013
г.р., 2014 г.р., и моложе в 2026 году.

2. Цели и задачи Первенства
Лично-командное первенство Республики Дагестан по настольному

теннису среди юношей и девушек 2008 – 2010 г.р., 2011 – 2013 г.р., 2014 г.р., и
моложе (далее – Первенство) проводится в целях организации физкультурно-
спортивной работы в общеобразовательных организациях Республики
Дагестан.

Основными задачами Первенства являются:
- популяризация и развитие настольного тенниса как олимпийского вида

спорта;
- повышение мастерства и выявление сильнейших спортсменов

Республики Дагестан;
- отбор лучших спортсменов для участия в соревнованиях всероссийского

и международного уровня.

3. Место и сроки проведения Первенства
Первенство проводится в период с 03 по 05 апреля 2026 года на базе

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Детско-юношеская спортивная школа» городского округа «город Кизляр»:

- день заезда – 03.04.2026;
- мандатная комиссия и жеребьёвка команд проводится 03.04.2026

с 12:00 – 13:00;
- начало Первенства 03.04.2026 г. в 13:00;
- открытие Первенства 04.04.2026 г. в 14:00;
- закрытие Первенства 05.04.2026 г. в 14:00.

4. Требования к участникам и условия их допуска к Первенству
Участники Первенства могут быть заявленные в установленном порядке

учащиеся общеобразовательных организаций, детско-юношеских спортивных
школ Республики Дагестан.

Регламент проведения Первенства определяет Главная судейская
коллегия Первенства.

Первенство проводится в следующих возрастных категориях:
юношей и девушек 2008 – 2010 г.р., 2011 – 2013 г.р., 2014 г.р., и моложе.
В состав команды входят: мальчики 6 чел., девочки 6 чел. (по 2 человека

в каждой возрастной группе, не ниже 2 юн. разряда), 2 тренера – представителя,
1 судья.

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Детско-юношеская спортивная школа» городского округа «город Кизляр»
имеет право выставить две команды.

5. Руководство проведением Первенства
Общее руководство организацией Первенства осуществляет

Министерство образования и науки Республики Дагестан.
Непосредственное проведение Первенства осуществляет Главная

судейская коллегия Первенства.
Ответственность за подготовку мест проведения Первенства, приём,

отправку и размещение участников, тренеров, судей и организацию медико-
санитарного обслуживания, техники безопасности в местах проведения
Первенства возлагается на администрацию городского округа «города Кизляр»
и Главного судью Первенства – Кадирбекова Б.М.

6. Программа Первенства и условия подведения итогов Первенства
Система проведения Первенства определяется Главной судейской

коллегией Первенства, в зависимости от количества заявленных команд.
Личные встречи в подгруппах проводятся из пяти партий, встречи за

1-16 место из пяти партий, парные встречи за первое и третьи места (пять
партий).

Личные соревнования в одиночном разряде проводятся по круговой
системе в подгруппах, затем – сетка в системе «-2» с розыгрышем всех мест.

В парных и смешанных разрядах Первенство проводится по
«олимпийской системе» с выбыванием после одного поражения.

7. Награждение Первенства
Команды, занявшие 1-3 места (два 3-х места), награждаются кубками,

дипломами соответствующих степеней Минобрнауки РД. Победители и
призёры Первенства в одиночных и парных разрядах награждаются дипломами,
медалями, кубками, призёры - медалями и дипломами соответствующих
степеней.

8. Дополнительная информация по проведению Первенства
     При проведении Первенства всем участникам Соревнований

и тренерам необходимо соблюдать нормы СанПиНА.
За три дня до выезда на соревнования тренер (руководитель команды)

инструктирует спортсменов (участников соревнований) о правилах поведения
на соревнованиях.

В период проведения соревнований тренер (руководитель команды):
-  несёт персональную ответственность за охрану жизни и здоровья всех

своих спортсменов, участвующих в соревнованиях;
- систематически проверяет по приказу фактическое наличие

спортсменов;
- предотвращает нарушение дисциплины, внутригрупповые конфликтные

ситуации;
- не допускает случаев употребления спортсменами (участниками

соревнований) алкогольных напитков, табакокурения, употребления
наркотических веществ всех видов и типов;

- систематически осуществляет контроль соблюдения спортсменами
(участниками соревнований) правил техники безопасности, поведения.

Общие требования безопасности при проведении спортивных
соревнований предусматривают:

- участниками соревнований могут быть только лица, прошедшие
медицинский осмотр и инструктаж;

- правила соревнований должны строго соблюдаться всеми участниками;
- участники допускаются к соревнованиям в спортивной одежде

(футболка с фамилией участника, шорты, спортивная обувь), соответствующих
виду спорта, сезону и погоде;

- соревнования должны быть обеспечены медицинским персоналом,
 а также службой безопасности для оказания первой помощи пострадавшим;

- о несчастном случае следует немедленно сообщить руководителю
соревнований.

9. Финансирование Первенства

Расходы по командированию участников на Первенство (проезд в оба
конца, суточные в пути, проживание) обеспечивают командирующие
организации.

10. Заявки на участие в Первенстве
В день приезда команда должна иметь:
- именную заявку, заверенную врачом, руководителем

и представителем согласно приложению к настоящему Положению;
- паспорт или свидетельство о рождении, подлинник с копией

(обязательно);

- медицинский полис (копия);
- справку с места учёбы с фотографией, заверенную директором школы.
- приказ о присвоении разряда (разрядную книжку).

Мандатная комиссия при необходимости может потребовать паспорт
(свидетельство о рождении) любого участника в любой день Первенства.

Телефон для справок: +7 928 871-00-14.

Данное Положение является официальным вызовом на Первенство

Приложение
к Положению о проведении первенства Республики Дагестан по настольному
теннису среди юношей и девушек 2008 – 2010 г.р., 2011 – 2013 г.р., 2014 г.р., и
моложе

                                                        ЗАЯВКА
первенства Республики Дагестан по настольному теннису среди юношей и

девушек 2008 – 2010 г.р., 2011 – 2013 г.р., 2014 г.р., и моложе

Наименование команды ________________________________
Наименование общеобразовательного учреждения ____________________________

                          М.П. Руководитель организации, при которой создана команда

Допущено ______________ игроков М.П. Врач ________
подпись

Правильность заявки подтверждаю

№
№

Фамилия, имя Дата
рождения

Домашний
адрес

Разряд Тренер Допуск
врача

Тренер команды __________________________________
Ф.И.О., место работы, телефон

Представитель команды ____________________________
Ф.И.О., место работы, телефон